1

 資料 12-1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

電波利用環境委員会 CISPR Ｉ作業班(第 11 回)

議事要旨(案) 【電子メールによる検討】

日時【電子メールでの開催期間】：令和２年 10月 13日（火）～令和２年 10月 23日（金）

場所【検討手段】：電子メールを用いてメーリングリスト上で検討

出席者【参加者】（敬称略）：

(構成員)

主  任 秋山 佳春 NTTアドバンステクノロジ(株)

グローバル事業本部環境ビジネスユニット ユニット長

主任代理 堀 和行 ソニー(株) 本社機構 品質マネジメント部 製品安全／環境コンプ

ライアンスグループ チーフ EMC/RFコンプライアンスマネジャー

構 成 員 雨宮 不二雄 (一財)VCCI協会技術アドバイザー

 今村 浩一郎 日本放送協会 放送技術研究所 伝送システム研究部 上級研究員

 長部 邦廣 (一財)VCCI協会技術アドバイザー

 加藤 千早 (一財)電波技術協会 常務理事 調査研究部長

 川脇 大樹 (一社)ビジネス機械・情報システム産業協会

 橘高 大造 (一社)電波産業会 研究開発本部 電磁環境グループ

 塩山 雅昭 (株)TBSラジオ 経営企画局技術部長

 曽根 秀昭 東北大学 サイバーサイエンスセンター 教授

千代島 敏夫  （株）PUF 事業部門 テクノロジーズセンター デジタル共通基

盤 技術統括部 製品認証部 EMC統括技術者

 長倉 隆志 (一社)電子情報技術産業協会 マルチメディア EMC専門委員会 委員

 中村 和則 パナソニック SNエバリュエーションテクノロジー(株) 部長

 縄田 日出 (一財)テレコムエンジニアリングセンター 試験評価部 部長

 乗本 直樹 (一社)KEC関西電子工業振興センター 技師

 廣瀬 一郎 (一社)電子情報技術産業協会 マルチメディア EMC専門委員会 WG2

              委員

 星野 拓哉 （一社）情報通信ネットワーク産業協会

 前田 規行 (株)NTTドコモ 電波部 担当課長

 牧本 和之 (一財)日本品質保証機構 安全電磁センター試験部電磁環境試験課

課長

 松本 泰 (国研)情報通信研究機構 電磁波研究所 上席研究員

 村上 成巳 (一財)電気安全環境研究所

横浜事業所 EMC試験センター グループマネージャー

2

関係者      久保田 文人 (一財)テレコムエンジニアリングセンター 参与

(事務局)

総務省 総合通信基盤局電波部電波環境課

【配付資料】

資料 11-1-1 CISPR I小委員会 会議（全般） 対処方針(案)

資料 11-1-2 CISPR I小委員会 第７ﾒﾝﾃﾅﾝｽﾁｰﾑ(MT7) 対処方針(案)

資料 11-1-3 CISPR I小委員会 第８ﾒﾝﾃﾅﾝｽﾁｰﾑ(MT8) 対処方針(案)

資料 11-1-4 CISPR Ａ＆Ｉ小委員会 第６合同アドホックグループ(JAHG6)

対処方針(案)

資料 11-2-1 電波利用環境委員会報告概要(案)(Ｉ小委員会関連)

資料 11-2-2 電波利用環境委員会報告(案)(Ｉ小委員会関連)

参考資料 11-1 CISPR Ｉ作業班 構成員名簿

議事要旨

（１）CISPR Ｉ小委員会 関連会議等 対処方針（案）について

特段の意見なし。

（２）電波利用環境委員会 報告書(案)について

議論の内容は以下の通り。

○星野構成員から、「資料 11-2-2 電波利用環境委員会報告(案)(Ｉ小委員会関連)」の CISPR 35

の「（ア）審議状況」について、令和２年３月に回付された CDV文書に対する我が国の回答に

関する記載に、誤りがあるとの指摘があった。

   ・修正済み。

（３）その他

特段の意見なし。

以上